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KORTRIUK

SV 2023-096 van raadslid Carmen Ryheul van 13 oktober 2023

Vraag:
Lokaal zwerfkattenplan (2)

Het opstellen van een lokaal zwerfkattenplan is een decretale verplichting. Deze verplichting is drieledig.
Lokale besturen moeten:

1. Een adequaat plan opstellen en uitvoeren voor de overlast door zwerfkatten.
2. Een centraal meldpunt oprichten
3. Vrijgelaten zwerfkatten gecontroleerd voederen en van beschutting voorzien.

Voor het opstellen van het zwerfkattenplan stelt de Vlaamse overheid een infogids ter beschikking met
bruikbare tips. Daarnaast biedt men ook de ‘popcatsimulator’ aan. Dit is een excel-bestand waarin lokale
besturen gegevens kunnen invoeren om de zwerfkattenpopulatie te beheersen.

Tot slot heeft de Vlaamse overheid ook 825 gratis schuilhokken voor zwerfkatten verdeeld onder de lokale
besturen.

Uit het antwoord op mijn schriftelijke vraag van 12/11/2020 bleek dat de stad een
samenwerkingsovereenkomst met “vzw Dierenasiel der Leiestreek” heeft waarin verschillende bepalingen
m.b.t. het zwerfkattenbeleid opgenomen zijn. Aan een verfijnd actieplan zou gewerkt worden binnen de Raad
voor Dierenwelzijn, een nieuwe adviesgroep die ondertussen sinds mei 2021 opgericht en geinstalleerd werd.

1. Watis de stand van zaken omtrent ons lokaal zwerfkattenplan? Is er ondertussen een lokaal
zwerfkattenplan, na installatie van de adviesgroep dierenwelzijn?
1. Zoja, kan u mij dat plan bezorgen? Wordt dit op regelmatige tijdstippen geévalueerd en
wanneer gebeurde dit voor het laatst?
2. Indien nee, waarom niet en wanneer zal dit er komen?
2. Graag een overzicht per jaar van het aantal voederpassen die sinds 2019 werden voorzien voor
mensen die zwerfkatten controleren en voederen.
Graag cijfers per jaar sinds 2019 van de zwerfkatten die gevangen, gesteriliseerd en gedood zijn?
4. Hoeveel meldingen rond verwaarloosde, verloren gelopen, gewonde, gevaarlijke of mishandelde
dieren ontving het centraal en gratis oproepnummer 1701 van politiezone Vlas sinds 2019 (per jaar)?
5. Maakt onze stad gebruik van de ‘popcatsimulator’ van de Vlaamse overheid? Indien ja, op welke wijze
wordt deze ingezet? Indien nee, waarom niet en welke alternatieven gebruikt men?
6. Nam onze stad deel aan de studiedag ‘Een gemeentelijk zwerfkattenbeleid: wat en hoe ¥’ in januari
20207 Indien ja, wie nam deel en welke zaken werden hieruit toegepast? Indien nee, waarom niet?
7. Ging onze stad in op het aanbod van de Vlaamse overheid omtrent de gratis schuilhokken voor
zwerfkatten?
1. Indien ja, om hoeveel schuilnokken gaat het, waar werden deze geplaatst en worden deze op
regelmatige tijdstippen onderhouden?
2. Indien nee, waarom niet? Op welke wijze voldoet onze stad aan de decretale verplichting
voor het voorzien van beschutting voor zwerfkatten?

5

Antwoord:

Het opstellen van een lokaal zwerfkattenplan is een decretale verplichting. Deze verplichting is drieledig.
Lokale besturen moeten:

1. Eenadequaat plan opstellen en uitvoeren voor de overlast door zwerfkatten.
2. Een centraal meldpunt oprichten
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3. Vrijgelaten zwerfkatten gecontroleerd voederen en van beschutting voorzien.

Voor het opstellen van het zwerfkattenplan stelt de Vlaamse overheid een infogids ter beschikking met
bruikbare tips. Daarnaast biedt men ook de ‘popcatsimulator’ aan. Dit is een excel-bestand waarin lokale
besturen gegevens kunnen invoeren om de zwerfkattenpopuilatie te beheersen.

Tot slot heeft de Vlaamse overheid ook 825 gratis schuilnokken voor zwerfkatten verdeeld onder de lokale
besturen.

Uit het antwoord op mijn schriftelijke vraag van 12/11/2020 bleek dat de stad een
samenwerkingsovereenkomst met “vzw Dierenasiel der Leiestreek” heeft waarin verschillende bepalingen
m.b.t. het zwerfkattenbeleid opgenomen zijn. Aan een verfijnd actieplan zou gewerkt worden binnen de Raad
voor Dierenwelzijn, een nieuwe adviesgroep die ondertussen sinds mei 2021 opgericht en geinstalleerd werd.

1. Watis de stand van zaken omtrent ons lokaal zwerfkattenplan? Is er ondertussen een {okaal
zwerfkattenplan, na installatie van de adviesgroep dierenwelzijn?

De stad voert een zwerfkattenbeleid met verschillende acties: voederpassen, schuilhokken, sensibiliseren
rond castratie/sterilisatie van katten, verplicht chippen van katten, meldpunt 1701 om zwerfkatten te
melden en een samenwerkingsovereenkomst met dierenasiel De Leiestreek vzw.

1. Zoja, kan u mij dat plan bezorgen? Wordt dit op regelmatige tijdstippen geévalueerd en
wanneer gebeurde dit voor het laatst?

Jaarlijkse evaluatie i.s.m. dierenasiel De Leiestreek vzw waarvan de lokale aanpak vervat zit in hun regionale
aanpak.

2. Indien nee, waarom niet en wanneer zal dit er komen?

De stad zet het huidige zwerfkattenbeleid verder. Er wordt verder ingezet op communicatie en
sensibilisatie.

2. Graag een overzicht per jaar van het aantal voederpassen die sinds 2019 werden voorzien voor
mensen die zwerfkatten controleren en voederen.

We zijn gestart met 2 voederpassen bij de opstart (2018). In 2023 zijn er 6 geldige voederpassen op
Kortrijks openbaar grondgebied.

3. Graagcijfers per jaar sinds 2019 van de zwerfkatten die gevangen, gesteriliseerd en gedood zijn?

Dierenasiel Leiestreek meldt per jaar gemiddeld 550 zwerfkatten.

4. Hoeveel meldingen rond verwaarloosde, verloren gelopen, gewonde, gevaarlijke of mishandelde
dieren ontving het centraal en gratis oproepnummer 1701 van politiezone Vlas sinds 2019 (per jaar)?
Cijfers opgevraagd bij pzvlas.
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Maakt onze stad gebruik van de ‘popcatsimulator’ van de Vlaamse overheid? Indien ja, op welke wijze
wordt deze ingezet? Indien nee, waarom niet en welke alternatieven gebruikt men?

Data worden door Dierenasiel Leiestreek bijgehouden.

Nam onze stad deel aan de studiedag ‘Een gemeentelijk zwerfkattenbeleid: wat en hoe ?' in januari
2020? Indien ja, wie nam deel en welke zaken werden hieruit toegepast? Indien nee, waarom niet?

Neen.

Ging onze stad in op het aanbod van de Vlaamse overheid omtrent de gratis schuilhokken voor
zwerfkatten?

1. Indien ja, om hoeveel schuilhokken gaat het, waar werden deze geplaatst en worden deze op
regelmatige tijdstippen onderhouden?
Ja, 2 schuilhokken aangevraagd. Eentje staat in park 't Plein, een tweede staat in regio
Langwater. Onderhoud is in samenwerking met voederpashouders.

2.

Indien nee, waarom niet? Op welke wijze voldoet onze stad aan de decretale verplichting
voor het voorzien van beschutting voor zwerfkatten?

Zie 7.1.

SV 2023-105 van raadslid Maxim Veys van 14 november 2023

Vraag:

Afwijking bijzonder plan van aanleg (BPA)

Op 30 juli verscheen in De Standaard een artikel over een prominente, historische woonwijk in De Haan die
sinds de jaren negentig beschermd wordt door de Vlaamse Overheid en de gemeente zelf. Eerst door de
erkenning als ‘dorpsgezicht’ en later dankzij een BPA dat bouwpromotoren de kans afneemt om er o.a. hoge
appartementsblokken te plaatsen. Wanneer de Vlaamse Overheid echter besliste om zo’n BPA een

maximumtermijn van vijftien jaar te geven, besliste de gemeenteraad unaniem dat van hun BPA niet
afgeweken kon worden. Een primeur in Vlaanderen.

Hieruit rijzen de volgende vragen:

=
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Welke regels of procedures gelden in onze stad omtrent het afwijken van een BPA?
Heeft onze stad BPA’s die al langer dan vijftien jaar lopen?
Kan Stad Kortrijk een vergelijkbare maatregel hanteren met betrekking tot een BPA van historisch

erfgoed? Op welke manier wordt er al dan niet afgeweken van BPA’s en op basis van welke
overwegingen?
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4. Zoja, is ditin het verleden al gebeurd om de historische en culturele waarde van de stad of specifieke
woonwijken te behouden?

Antwoord:

Welke regels of procedures gelden in onze stad omtrent het afwijken van een BPA.

Afwijkingen op BPA’s worden beoordeeld volgens de wetgeving zoals opgenomen binnen de Vlaamse
Codex Ruimtelijke Ordening (VCRO):

Beperkte afwijking zijn geregeld binnen artikel 4.4.1. §1.

Afwijkingen bij BPA’s ouder dan 15 jaar zijn geregeld binnen artikel artikel 4.4.9/1. Het is geen verplichting
om dergelijke afwijkingen toe te staan. De toetsing aan de goede ruimtelijke ordening blijft noodzakelijk,
er wordt telkens een openbaar onderzoek georganiseerd waarbij eventuele bezwaren beoordeeld dienen
te worden.

Heeft onze stad BPA’s die al langer dan vijftien jaar lopen?

De stad Kortrijk heeft heel wat BPA’s die ouder zijn dan 15 jaar. Alle BPA’s hebben deze leeftijd bereikt
gezien er sedert de invoering van de VCRO (1 september 2009) enkel nog RUP’s en geen BPA’s meer
kunnen opgemaakt worden.

Kan Stad Kortrijk een vergelijkbare maatregel hanteren met betrekking tot een BPA van

historisch erfgoed? Op welke manier wordt er al dan niet afgeweken van BPA’s en op basis

van welke overwegingen?

Een voorbeeld van een beeldbepalende wijk waar een BPA van toepassing was is Paters Mote. Hier werd
het BPA opgeheven en vervangen door een RUP (RUP Campus West). Voor deze wijk waren voorheen
verschillende verkavelingen én een BPA van toepassing waardoor er geen eenvormigheid in de
voorschriften was. Het opnemen van de wijk binnen het RUP was daarom een betere keuze dan de
beslissing om geen afwijkingen cfr. artikel 4.4.9/1 toe te staan.

Zoals vermeld onder punt 1 wordt de Vlaamse regelgeving gevolgd inzake afwijkingen. Sowieso kunnen
afwijkingen niet toegestaan worden voor erfgoedwaarden. De afweging of een afwijking in aanmerking
komt voor vergunning gebeurt aan de hand van de toets aan de goede ruimtelijke ordening of aan de hand
van ondertussen gewijzigde inzichten.

In het kader van erfgoed en bescherming van eigenheid wijken zijn enkel belangrijke instrumenten van

toepassing:

- eris een verscherpte motiveringsplicht voor (sloop) van erfgoed

- het beeldkwaliteitsplan zorgt samen met de inventaris bouwkundig erfgoed dat nieuwe projecten zich
correct inpassen binnen bestaand erfgoed en in historische straten

- de woningtypetoets is een afwegingskader waarbij aangegeven wordt of een eengezinswoning of een
meergezinswoning op een bepaalde locatie aangewezen is

- de stedenbouwkundige verordening voorziet een aantal bepalingen ter bescherming van
eengezinswoningen.

De stad beschikt bijgevolg over een aantal goede flankerende instrumenten om verappartementisering
tegen te houden op ongewenste locaties.

Zo ja, is dit in het verleden al gebeurd om de historische en culturele waarde van de stad of
specifieke woonwijken te behouden?
Er zijn geen BPA's in Kortrijk waar de gemeenteraad de beslissing nam om geen afwijkingen toe te staan.
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SV 2023-106 van raadslid Carmen Ryheul van 15 november 2023
Vraag:
Project ‘live enroliment’
Via het project ‘Live Enroliment’ wil de federale overheid identiteitsfraude aanpakken door ambtenaren van
een gemeente of een stad uit te rusten met een eigen fotosysteem bij de aanvraag van internationale
paspoorten. Het wil voorkomen dat burgers zomaar een valse identiteit opgeven en er soms al te makkelijk
mee wegkomen. Het voordeel is dat de foto meteen geintegreerd wordt in het softwaresysteem voor het
maken van het identiteitsbewijs maar op die manier wordt ook vermeden dat inwoners teruggestuurd moeten
worden omdat de foto niet recent is of niet volgens de correcte normen genomen is.
Is de stad van plan om net als andere steden en gemeenten die haar voorgingen ook in dit project te stappen?
Zo ja, wanneer? Zo niet, en wat zijn de redenen hiervoor?
Antwoord:

De stad is om verschillende redenen voorlopig niet van plan om in te tekenen op het project Live Enroliment:

o Het maken van een foto zou het doorloopproces vergroten en wachttijden verhogen. (Er moet
rekening gehouden worden dat er een korte uitleg nodig is aan klanten over hoe de houding moet zijn
(gesloten mond, geen reflectie in de bril, ... ). Klanten zullen mogelijks hun jas nog willen uitdoen of
niet tevreden zijn over resultaat. Rekening houdend dat we binnen afzienbare tijd 12.500 EID’s per
jaar zullen afleveren, betekent die extra tijd voor het nemen van de foto een extra
personeelsinvestering.

e Onze medewerkers zijn niet geschoold om als beroepsfotografen een goede pasfoto te verzorgen die
aan alle normen voldoet. In de nabije omgeving van het stadhuis zijn een aantal fotografen waar
klanten gemakkelijk terecht kunnen voor foto’s.

e Het project Live Enrollment zorgt er enkel voor dat de persoon die zich aanbiedt aan de balie, de
persoon zal zijn die op de foto staat. Het blijft echter van belang dat er een goede controle is van de
identiteit van betrokkene om identiteitsfraude tegen te gaan.

e Alle balies moeten aangepast worden en uitgerust met de nodige apparatuur. Praktisch is het aan de
huidige balies quasi onmogelijk om nog bijkomende apparatuur te voorzien.

SV 2023-107 van raadslid Carmen Ryheul van 15 november 2023

Vraag: Aziatische hoornaar evaluatie proefopstelling en uitrol nieuwe methodes en acties

In zijn antwoord op mijn voorstel tot beslissing ‘Kortrijk bindt de strijd aan tegen de Aziatische hoornaars en zet
selectieve vallen uit in het stadscentrum en deelgemeenten’ in mei dit jaar antwoordde de bevoegde schepen
Bert Herrewyn dat het stadsbestuur zelf stappen aan het zetten was en heel vergevorderd aan het
onderzoeken was hoe de Aziatische Hoornaar op het Kortrijks grondgebied nog effectiever kan bestreden
worden.

Naast de inzet van lokpotten en infobladen ter hoogte van die bestrijdingsplaatsen voor de bewoners zelf
nam de stad nam deel aan een ‘geurrijk’ wetenschappelijk experiment om de Aziatische hoornaar nog beter te
kunnen vangen. Een onderzoek zonder gifstoffen maar met geurstoffen om te zien waarop de Aziatische
hoornaar bij voorkeur op afkomt en in samenwerking met Honeybee Valley van de Ugent en met het INBO
(Instituut voor natuur- en bosonderzoek).
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Op 14 februari 2023 werd door de codrdinator van Vespawatchers een proefopstelling met selectieve vallen
geplaatst op een nog niet verdelgd nest in Heule (eind Antoon van Liedekerkeweg) waar verschillende
lokstoffen werden getest. Begin november zou die proefopstelling weggenomen worden met de bedoeling om
na dit onderzoek concrete acties te kunnen uitrollen om de populatie binnen de perken te houden.

Voor de zomer lanceerde de provincie West-Vlaanderen een oproep naar lokale besturen om mee te werken
aan de bestrijding van de Aziatische hoornaar. De belangrijkste vraag was of ze willen instaan voor de
verdelgingskost van gevonden nesten op hun grondgebied. Na enkele maanden gaven maar liefst 61 lokale
besturen aan dat ze willen meestappen in het project waarna ook onze stad Kortrijk intekende om samen met
de Provincie in te zetten op sensibilisering, lokalisatie van nesten en georganiseerde verdelging. Die
overeenkomst houdt verder in dat:

e de kosten voor verdelging van nesten van Aziatische hoornaars die via Vespawatch verwijderd
worden, door de stad gedragen worden.

e de provincie zendertjes aangekocht om nesten te lokaliseren. Zij stellen die ter beschikking van de
diverse lokale overheden die ingestapt zijn in het project.

e de gemeente ook bijdraagt om vangdozen te voorzien om de koninginnen te vangen. Die vangdozen
zullen in het voorjaar, als de koninginnen actief worden, ingezet worden.

Enkel nesten die via Vespawatch gemeld worden, worden gratis verdelgd. Wie er voor kiest om zélf de
verdelging aan te vragen via de brandweer of via een erkend verdelger doet dit op eigen kosten.

1. Hoeveel nesten zijn er in 2022 tot op moment van beantwoording gevonden in Kortrijk en
deelgemeenten gevonden? Graag een opdeling in locatie (Kortrijk + deelgemeenten)?

2.  Wanneer werd de proefopstelling weggenomen?

Wat zijn de resultaten, bevindingen van deze proefopstelling? Welke geur- en lokstoffen hebben de

Aziatische hoornaar het meest gesmaakt?

Welke nieuwe methodes, acties zullen bijgevolg worden uitgerold? Wanneer wordt daar mee gestart?

Hoeveel hoornaarsnesten zijn na de instap in dit project al gratis door onze stad verdelgd.

Op welke manier zal de stad inzetten op sensibilisering?

Op welke manier zal de stad de provincie helpen in het uitbreiden van het vrijwillige

Vespawatchersnetwerk?

8. Op welke manier zal de stad duidelijk maken dat dankzij deze overeenkomst het verdelgen gratis is als
de melding van het nest via Vespawatchers is gebeurd. Daar bestaat op vandaag nog heel wat
onduidelijkheid over. Mensen contacteren verdelgers en/of de brandweer en moeten zelf voor de
kostprijs van de verdelging instaan.

el
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Antwoord:

1. Hoeveel nesten zijn er in 2022 tot op moment van beantwoording gevonden in Kortrijk en
deelgemeenten gevonden? Graag een opdeling in locatie (Kortrijk + deelgemeenten)?
In 2022 werden 40 nesten in Groot-Kortrijk gevonden:

e  Kortrijk: 26

e Heule: 2

e Rollegem: 6

e Bellegem: 2

e Bissegem: 1

e Marke: 2

e Aalbeke: 1
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2. Wanneer werd de proefopstelling weggenomen?

Het onderzoek werd beéindigd begin juni omdat dan de eerste werksters geboren zijn en de koninginnen zelf
niet meer uitvliegen.

Er werd geen vervolgonderzoek gedaan met gebruik van eiwitten wat eerst voorzien was om te onderzoeken in
september, dus de proefopstelling werd weggenomen.

3. Wat zijn de resultaten, bevindingen van deze proefopstelling? Welke geur- en lokstoffen

hebben de Aziatische hoornaar het meest gesmaakt?

De val van Veto-Pharma met de gele kleur trekt heel goed insecten aan. Dit is een veel goedkopere val dan deze
van Jabeprobe die ook wel hoornaars aantrekt. En qua lokstof is de Trappit van Edialux het beste product.

4. Welke nieuwe methodes, acties zullen bijgevolg worden uitgerold? Wanneer wordt daar mee

gestart?

Vanaf augustus is Kortrijk ingestapt in de gecobrdineerde provinciale aanpak. Voor 2024 wordt nog bekeken of
dit verlengd wordt, andere opties zijn ook nog mogelijk.

5. Hoeveel hoornaarsnesten zijn na de instap in dit project al gratis door onze stad verdelgd.
10 nesten verdelgd in augustus; 15 nesten in september; 18 nesten in oktober — november.
43 nesten in totaal voor 2023.

6. Op welke manier zal de stad inzetten op sensibilisering?
We werken nog een campagne uit zodat we klaar zijn tegen het voorjaar van 2024.

7. Op welke manier zal de stad de provincie helpen in het uitbreiden van het vrijwillige
Vespawatchersnetwerk?
De provincie neemt hierin het voortouw.

8. Op welke manier zal de stad duidelijk maken dat dankzij deze overeenkomst het verdelgen
gratis is als de melding van het nest via Vespawatchers is gebeurd. Daar bestaat op vandaag
nog heel wat onduidelijkheid over. Mensen contacteren verdelgers en/of de brandweer en
moeten zelf voor de kostprijs van de verdelging instaan.

Indien de aanpak van de provincie verlengd wordt, kan dit gecommuniceerd worden via website en
stadsmagazine. Op vandaag is het nog niet duidelijk of deze overeenkomst verlengd wordt, communicatie
verwacht in eerste kwartaal van 2024.

SV 2023-108 van raadslid Carmen Ryheul van 20 november 2023

Vraag: Onbetaalde parkeerboetes van buitenlanders

Het Brussels Gewest wil buitenlanders die hun parkeerboetes niet betalen, strenger aanpakken. In steden als
Sint-Truiden en Lier dwong men wanbetalers bvb. met een wielklem of zelfs met het wegslepen van een
wagen. Een problematiek waarmee elke stad en gemeente mee geconfronteerd wordt.

1. Hoeveel parkeerboetes werden sinds 2019 in onze stad uitgedeeld? Graag een opsplitsing per jaar.

2. Watis het aandeel van de niet-geinde parkeerretributies t.o.v. uitgeschreven parkeerretributies (in
cijffers en in %), zowel inclusief als exclusief het aandeel 'buitenlanders'.

3. Hoeveel inkomsten liep de stad mis door buitenlanders die hun parkeerboetes niet betalen. Graag
vanaf 2019, opgesplitst per jaar.

4. Welke inspanningen zal de stad doen om de misgelopen inkomsten van buitenlandse recidivisten
alsnog te innen?
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Antwoord:

1. Hoeveel parkeerboetes werden sinds 2019 in onze stad uitgedeeld? Graag een opsplitsing
per jaar.

Zie Excel in bijlage, rij 4.

2. Wat is het aandeel van de niet-geinde parkeerretributies t.o.v. uitgeschreven parkeerretributies (in cijfers
en in %), zowel inclusief als exclusief het aandeel 'buitenianders'.

De Excel in bijlage bevat
- Het aantal niet-betaalde parkeerbelastingen (tot en met 2022) en -retributies (vanaf 2023)
- Definanciéle vertaling hiervan
- De ratio niet-betaald ten opzichte van totaal aantal
telkens met opsplitsing Belgen en niet-Belgen, en die laatste groep opgesplitst in Fransen, Nederlanders en
andere nationaliteiten.

Merk op dat de cijfers ‘niet-betaald’ een momentopname zijn op 22/11/2023. De recente jaren zullen nog
dalen naarmate betaald wordt, hetzij rechtstreeks aan de Stad, hetzij via het deurwaarderskantoor. Af en toe
worden nog oudere vorderingen voldaan {via afbetalingsplannen of collectieve schuldenregeling). Hoe recenter
de cijfers, hoe minder volledig omdat het inningsproces nog loopt.

3. Hoeveel inkomsten liep de stad mis door buitenlanders die hun parkeerboetes niet betalen.
Graag vanaf 2019, opgesplitst per jaar

Zie Excel in bijlage, rijen 35-40
Zelfde opmerking: hoe ouder de cijfers, hoe correcter. Het bedrag in de recentere jaren zal nog dalen omdat
het inningsproces nog loopt.

4. Welke inspanningen zal de stad doen om de misgelopen inkomsten van buitenlandse
recidivisten alsnog te innen

- Op vandaag ontvangen we de personalia van Franse en Nederlandse kentekens.

- Franse en Nederlandse overtreders ontvangen net zoals de Belgische overtreders steeds drie
betalingsuitnodigingen per post (factuur, aanmaning en laatste waarschuwing).

- Bij niet-betaling worden deze dossiers overgemaakt aan het Gerechtsdeurwaarderskantoor

o Indien betaling na 2 aanmaningen van de deurwaarder uitblijft, wordt sinds kort een
buitenlands incassobureau ingeschakeld om deze schulden alsnog in te vorderen.

- Indien personalia van voertuigen met andere nationaliteit bekend zijn (dit is zeiden het geval), worden
ook de drie betalingsuitnodigingen verstuurd. Bij niet-betaling wordt de invorderingsprocedure hierna
beéindigd.

In gevallen met hardnekkig recidivisme door buitenlandse overtreders werd door Gerhanko het voertuig in
beslag genomen: enerzijds om deze uit het verkeer te halen en verdere overtredingen te vermijden, anderzijds
om aan te sporen de schuld te vereffenen.

[ SV 2023-109 van raadslid Mia Cattebeke van 20 november 2023

* Vraag: Omgang met ouderen in de ouderenzorg — vrijheidsbeperkende maatregelen

e Hoe wordt er omgegaan met vrijheidsbeperkende maatregelen en fixatie in de ouderenvoorzieningen
van het OCMW in Kortrijk?

e  Welke zijn de afspraken? Zijn er protocollen?
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e In hoeverre is hier inspraak vanwege de familie?

Antwoord:

Hoe wordt er omgegaan met vrijheidsheperkende maatregelen en fixatie in de ouderenvoorzieningen van
het OCMW Kortrijk?

In de WZC’s van ZORG KORTRIJK streven we naar een fixatiearm beleid. Dit betekent dat
fixatie/vrijheidsbeperkende maatregelen onder welke vorm dan ook de laatste optie is. Echter zijn
vrijheidsbeperkende maatregelen soms nodig om de bewoner en/of zijn omgeving te beschermen. Wanneer
dit het geval is gaan we steeds met de wettelijk vertegenwoordiger/familie, huisarts en zorgteam in dialoog om
de meest passende oplossing te vinden. Hier laten we ons leiden door de waarden en normen van alle partijen.
De gemaakte afspraken worden in een document, dat deel uitmaakt van het woonzorgleefplan vastgelegd
waarbij de wettelijke vertegenwoordiger/familie dit ondertekent. De afspraken worden maandelijks
geévalueerd om zonodig bij te sturen.

Welke zijn de afspraken?
Zijn er protocollen?

Hier verwijs ik naar de procedure fixatie (zie bijlage). Als er moet gefixeerd worden laten we ons ook altijd
adviseren door een externe partner/leverancier zodat we steeds het juiste (veilige) materiaal gebruiken.

In hoeverre is hier inspraak vanwege de familie?

De familie en/of meer correct de wettelijke vertegenwoordiger is steeds betrokken in dit proces en
ondertekent de gemaakte afspraken met betrekking tot fixatie.

SV 2023-100 van raadslid Mattias Vandemaele van 3 november 2023

Vraag: Verdwenen trage wegen

Op het stadsplan Kortrijk (editie 2021-2022) staat het Sterhoekpad ( Tussen de Doomanstraat en de
Sterrebergstraat) aangegven als voet-of fietsweg. In de praktijk is het pad verdwenen (ingploegd). Op dat zelfde
stadsplan staat tussen de Munkendoornstraat en de Elleboogstraat een straat (in de praktijk een onverharde
wandelweg). Die straat is echter afgesloten met een poort door de enige aangelande van dat pad/die straat.

Mijn vragen:

1. Betreft het een fout op het stadplan {er staan trouwens heel wat fouten op) of zouden beiden wegen in
principe toegankelijk moeten zijn?

2. Indien er sprake is van een moedwillige afsluiting of inname door een particulier: is de stad op de hoogte? En
wat zal de stad doen om deze situatie recht te zetten?

Antwoord:

De stad heeft een trage wegen inventarisatie opgemaakt in 2008. Dit gebeurde op basis van de toen
beschikbare bronnen en vrijwilligers.

1. Sterhoekpad
Deze trage weg werd in 2008 opgenomen in onze inventaris trage wegen als onverhard pad tussen de
Sterrebergstraat en de Doomanstraat. Het is een feitelijk trage weg, niet opgenomen in de atlas der
buurtwegen (zie uittreksel geopunt). Doaor het onverharde karakter raakt de trage weg gemakkelijk
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omgeploegd en is hij moeilijk zichtbaar op het terrein. Het pad kreeg in navolging van de inventarisatie wel een
naam: ‘Sterhoekpad’ en wordt dus beschouwd als een gemeenteweg. Daarom wordt ze ook weergegeven op
het stadsplan. De stad zal als eerste stap in dialoog gaan met de eigenaar en landbouwer om het pad open te
houden en niet meer in te ploegen.

2. Verbinding Munkendoornstraat/Elleboogstraat
Deze verbinding werd in 2008 niet mee geinventariseerd als trage weg in het kader van de bovenvermelde
studie, maar heeft wel een bron in de atlas der buurtwegen als sentier 56. De wegzate wordt momenteel niet
onderhouden door de stad en heeft geen straatnaam. Ze maakt wel verbinding tussen 2 openbare wegen (de
Munkendoornstraat en de Elleboogstraat) en werd in 1988 wel als openbare weg geinventariseerd.
De vraag naar eventueel herstel van de trage weg zal mee beoordeeld worden in het kader van het open
ruimteplan (studie in opmaak). De stad zal hierover een overleg inplannen met de landbouwer/eigenaar van de
betrokken percelen.
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| SV 2023-107 van raadslid Carmen Ryheul van 15 november 2023 (aanvullend antwoord)

Vraag: Aziatische hoornaar evaluatie proefopstelling en uitrol nieuwe methodes en acties

Neen, ik ben niet voldoende geinformeerd voor wat het antwoord op mijn SV over de Aziatische hoornaar
betreft.

Het antwoord op mijn eerste vraag is onvolledig. Daar kreeg ik enkel de cijfers van 2022 en niet van 2023. In
mijn vraagstelling stond 'tot op het moment van beantwoording'. Dus graag de bijkomende cijfers.

Vreemd ook dat er op de 2de vraag geantwoord wordt dat het onderzoek begin juni beéindigd werd.
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De schepen gaf maandag op de gemeenteraad tijdens een interpellatie van Pieter Soens op een bijkomende

vraag van mezelf aan dat men de resultaten nog volop aan het afwachten was en dat het experiment eind

november afliep en de verwerking daarvan nog bezig was, dat dat eerst goed moest gebeuren om daarna de
analyse en conclusies te kunnen bespreken met de stad en dat dat nog moest gebeuren.
Dat lees ik helemaal niet in dat antwoord dat nog geen 2 dagen later werd verzonden? Is dat die analyse van

heel die proefopstelling in 2 lijntjes verwoord? Zijn die analyses en conclusies met de stad besproken?

Wanneer werd die proefopstelling nu verwijderd? In juni of november?

Aanvulling bij vraag 1

In 2023 werden 51 nesten van AH verdelgd (locaties en data hieronder):

e  Astridpark, compostpavilioen, primair op 03/08/2023

e Tulpenpark 39, Rollegem, primair op 18/08
e Erasmuslaan 36, primair op 19/08
e Bruyningepad, secundair op 20/08
e  Schepenhuisstraat 24, secundair, Rollegem op 20/08
o Rekkemstraat 86, secundair op 26/08
e  Condedreef 22 secundair op 26/08
e Bloemistenstraat 6 op 29/08
e Langs Heulebeekvallei, secundair op 29/08
e Bellegemseweg 4 Rollegem, primair op 31/08
)atum verdelgingl Gemeente Adres
03/09/23 Kortrijk Walle 202
07/09/23 Kortrijk Merellaan 30
11/09/23 Kortrijk Pieterdekoninglaan 12
11/09/23 Kortrijk Johanna Amerlickstraat 5
11/09/23 Kortrijk Heulsestraat
11/09/23 Kortrijk Moorseelsestraat 146
15/09/23 Kortrijk Merkatarstraat 2
15/09/23 Kortrijk Steenstraat 154
16/09/23 Kortrijk Bijsterd 5
16/09/23 Kortrijk Blauwepoortpark
16/09/23 Kortrijk De lagerelaan 54-31
24/09/23 Kortrijk Sint Sebastiaanlaan 48
26/09/23 Kortrijk Bozestraat 41
26/09/23 Kortrijk Rollegemkerkstraat 11
27/09/23 Kortrijk Barend Van Orleystraat 4
i Datum verdelging| Gemesnte Adres
03/01/23 Kartrijk Hoog Mosscher
\ 03/01/23 Kortrijk Weimeerslaan 35
04/10/23 Kortrijk Station infrabe!
I 12/10/23 Kortrijk President Kennedypark 12
12/10/23 Kortrijk Elzenlaan S
| 12/10/23 Kortrijk Schoorbakkestraat 3
12/10/23 Kortrijk Brugsesteenweg 257
f 12/10/23 Kortrijk Wevelgemsevoetwep
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Datum verdelging Gaemeente Adres

17/10/23 Kortrijk Bedrijventerrein Evolis
19/10/23 Kartrijk Eikendreef 10
23/10/23 Kortrijk Hoek Palboom en wilgenlaan
23/10/23 Kortrijk Sint-Sebastiaanslaan 7
23/10/23 Kortrijk Universiteitslaan 15
23/10/23 Kortrijk Min. A. De Clercklaan 17
23/10/23 Kortrijk Maandagweg
28/10/23 Kortrijk Preshoekstraat 25
28/10/23 Kortrijk Park tussen Populierenlaan en Seringenlaan
28/10/23 Kortrijk Monseigneur de Haarnelaan 31
28/10/23 Kortrijk Beekstraat 106
28/10/23 Kortrijk Ciskepad
28/10/23 Kortrijk Viaanderenstraat 7
06/11/23 Kortrijk Doornikserijksweg 182
06/11/23 Kortrijk KFC Marke
06/11/23 Kortrijk Heirweg 243
06/11/23 Kortrijk Kuipersstraat 6
09/11/23 Kortrijk Tegelbakkersstraat

Aanvulling bij vraag 3:
De tabel geeft de resultaten weer van de gevangen Aziatische hoornaars.

Datum Type val Type bescherming | Lokstof

20 april Vespacatch van Veto-Pharma | spons Trappit

21 april Jabeprobe Zegelwas + Trappit

21 april Vespacatch propolisrooster Trappit

23 april Vespacatch wiekpot Trappit

27 april Zelfgemaakte val LIB Action Wiekpot Trappit

30 april Vespacatch spons Trappit

5 mei Jabeprobe Zegelwas + Trappit

6 mei Jabeprobe Zegelwas + Trappit

6 mei Jabeprobe Zegelwas + Trappit

14 mei Jabeprobe Zegelwas + Trappit

18 mei Vespacatch spons Picon + bier + grenadine
19 mei Vespacatch spons Picon + bier + grenadine
22 mei Vespacatch spons Trappit

24 mei Oeterbij wiekpot Trappit

27 mei Vespacatch spons Wijn + bier + suiker
27 mei Vespacatch spons Trappit
28 mei Vespacatch tandenstokers honing
30 mei Vespacatch spons Picon + bier + grenadine
4 juni Jabeprobe Zegelwas + Trappit

In totaal werden 19 koninginnen gevangen. 11 daarvan kwamen terecht in een Vespacatch, 6 in de
val van Jabeprobe en 2 in een zelfgemaakte val.

14 koninginnen werden gevangen in een val met Trappit. Waarschijnlijk is dit ook de reden waarom
ze in de val van Jabeprobe terecht kwamen, want in de Vespacatch met enkel zegelwas kwam geen
koningin terecht. 3 koninginnen werden aangetrokken door Picon met bier en grenadine, maar pas
nadat er grenadine aan het mengsel werd toegevoegd. 1 koningin kwam in de val met honing terecht
en 1 in het klassieke mengsel van wijn, bier en suiker.
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Titel : procedure fixatie In voege op : 01/09/2004
Afdeling : Zorg Kortrijk WZC Naam : F. Claerhout Geactualiseerd op : 01/01/2017
ey SMK:1.15,1.4,22,5.2 link : Goedgekeurd op : 01/09/2004
ZORG P
KORTRUK

Procedure fixatie

1. Doelstelling
Zorgen voor de veiligheid en comfort van de bewoner en zijn omgeving.
2. Toepassingsgebied

Alle verpleegkundigen en alle personeel (zorgkundigen en paramedici) in opdracht van een
verpleegkundige

3. Definities en omschrijvingen:

Fixatie: is elke handeling of gebruik van materiaal die de bewegingsvrijheid beperkt.

Fysieke interventie: direct lichamelijk contact of een actie die de bewegingsvrijheid van een persoon

beperkt

Mechanische fixatie: Door middel van mechanische hulpmiddelen de bewoner beperken in zijn

bewegingsvrijheid.

Farmacologische fixatie: Het gebruik van anxiolytica, antipsychotica, tranquillizers en antidepressiva

bij bewoners met cognitieve stoornissen (= desoriéntatie in ruimte en tijd) waarbij de verwardheid en

de agitatie op de voorgrond staat.

Psychologische fixatie: gebruik van rationele, irrationele, verbale en/of non-verbale middelen om de

persoon tot rust te brengen

Informed consent:

e Informeren: De zorgverleners geven voorafgaandelijk en tijdig in duidelijke en begrijpelijke taal
informatie over doel, aard, urgentie, duur, frequentie, tegenaanwijzigingen, nevenwerkingen en
risico's van het optreden, de financiéle gevolgen en mogelijke alternatieven. De bewoner of de
vertegenwoordiger van de bewoner kan de informatie begrijpen.

¢ Toestemmen: zorgverleners vragen om de uitdrukkelijke toestemming (doc. 113.1)

® Geen toestemming: doc. 113.3

Centraal beveiligde afdeling: om te voorkomen dat een gedesoriénteerde bewoner doelloos

rondloopt en in een onveilige situatie komt, worden bepaalde afdelingen centraal met een codeslot

beveiligd. Dit slot kan bediend worden met een cijfercode of met een badge. Een bewoner wordt er
eventueel opgenomen omdat dit omwille van zijn pathologie geindiceerd is of wordt er na een MDO
naar overgebracht. De familie wordt hierbij betrokken, hun akkoord is wenselijk.

Om te spreken van vrijheidsbeperkende maatregelen zijn volgende voorwaarden essentieel, de

bewoner:

e Vraagt er niet om of stemt er niet mee in
® Heeft de intentie en de mogelijkheid om in een bedreigde situatie te komen voor zichzelf of
een ander

Versie: 4-8-2021 Opgemaakt door : Hilde Liefooghe Paginalvan2



4. Verantwoordelijkheden en bevoegdheden

De huisartsen zijn verantwoordelijk en bevoegd. De verpleegkundigen zijn verantwoordelijk en
bevoegd. Alle personeel is bevoegd onder de verantwoordelijkheid van verpleegkundigen

Bij onbegrip van de familie primeert een MDO beslissing die gebaseerd is op een beslissingsboom van
ethische waarden, nut en zinvolheid (doc. 113.4)

5. Werkwijze :

Wie :

e Alle bewoners met een verminderde mobiliteit en ernstig risico op vallen. Voorbeelden zijn
bewoners met ernstige evenwichtstoornissen, bewoners die zichzelf en de omgeving niet goed
kunnen inschatten, ... .

e Bewoners die een gevaar betekenen voor de omgeving

Waarmee :

In deze procedure bespreken we de mechanische fixatie. De farmacologische fixatie valt onder de
bevoegdheid van de arts.

Mechanische fixatie kan met een lendenriem, voorzettafel, verpleeglaken.

Waar :

Men kan bewoners fixeren in een zetel, rolwagen en bed. Een bewoner wordt niet gefixeerd op een
stoel.

Zetel: lendenriem, voorzettafel

Rolwagen: lendenriem, voorzettafel

Stoel: geen fixatie

Bed: bedhekken, lendenriem, verpleeglaken, slaapzak

Wanneer:

We creéren een veilige omgeving waar het risico op vallen sterk wordt gereduceerd. We streven
ernaar dat bewoners zo weinig mogelijk gefixeerd worden. Daarom kiezen we voor alternatieven die
hetzelfde doel bereiken met minder vrijheidsbeperking(= fixatie- arm beleid).

Indien toch moet gefixeerd worden, zal dit gebeuren na grondig, liefst multidisciplinair overleg.

Hoe:
Hiervoor verwijzen we naar de handleiding voor fixatie ( Doc 113.2)

6. Verwante documenten en hulpmiddelen

Werkvoorschrift fixatie (W1 113)

Document: toelating fixatie (doc.113.1)

Document: geen toelating fixatie (doc. 113.3)

Beslissingsboom vrijheid beperkende maatregelen (doc. 113.4)

7. Evaluatiemethode
Tijdens de overdrachten wordt de fixatie in vraag gesteld. Maandelijks wordt het verpleegplan

bijgewerkt en wordt het onderwerp fixatie in het verpleegdossier in overweging genomen.

8. Verzendlijst
Aan alle personeelsleden.
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